-1-

东总工〔2018〕026 号

关于做好预防青少年儿童溺水工作的通知

各乡镇、系统，东至经济开发区、大渡口经济开发区，有关基层工

会：

随着夏季高温天气来临，青少年儿童溺水事故进入易发期，

为切实做好预防青少年儿童溺水工作，有效杜绝青少年儿童溺水

事故的发生，保障青少年儿童生命安全，现将有关事项通知如下：

一、进一步提高认识

  青少年儿童的安全问题，不仅直接关系到广大青少年儿童的

切身利益，而且事关全社会的和谐与稳定。各级工会组织要从贯

彻落实科学发展观、以人为本、构建和谐社会的高度，切实把预

防溺水、保护广大青少年儿童生命安全作为最大的民生，牢固树

立“生命至上、安全第一、预防为主”的理念，充分认识抓好预

-2-

防溺水工作对保护广大青少年儿童生命安全、维护家庭幸福及社

会和谐稳定的重要意义，全面落实监护责任、加强宣传教育、建

立长效机制、采取有效措施，动员广大职工立即行动起来，强化

暑期青少年儿童安全教育和日常管理工作，严加防范，切实保护

青少年儿童生命安全。

二、加大宣传力度

各级工会组织要充分利用广播、标语等形式，加大向广大职

工对预防青少年儿童溺水工作的宣传力度，广泛宣传各种安全知

识及溺水自救知识，教育职工子女及广大青少年儿童要珍惜生

命，增强自我保护意识；引导青少年儿童不擅自或与同学结伴到

水库、河塘、建筑工地、残留水坑等处游泳、玩耍、洗澡、摸鱼。

三、落实监护责任

工会组织要将职工家庭未成年人的监护责任告知到每一位

未成年人监护人，要求未成年人监护人对履行法律规定的监护责

任作出承诺，对农村留守儿童及监护教育存在困难的职工家庭，

要采取有效措施予以帮助。突出抓好各类考试毕业离校后及暑期

等节假日学生脱离学校教育、留守儿童远离父母等监管薄弱环

节，切实落实监管责任。青少年儿童的监护人要按照《未成年人

保护法》、《安徽省未成年人保护条例》等相关法律法规，切实

负起监护责任。

       东至县总工会

二 0 一八年六月一日